
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

ПАВЛОГРАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   

РАЙОНА ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 
П Р И К А З 

 

 

от 16.01.2024 г.                                   р.п. Павлоградка           № 16 

 
О проведении итогового 

собеседования по русскому языку 

для обучающихся 9-х классов  

в Павлоградском муниципальном  

районе в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации, Федеральной  службы  по  надзору  в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования»,  приказом Министерства образования Омской области от 

31 января 2019 года № 4 «Об утверждении Порядка проведения и проверки 

итогового собеседования по русскому языку» (изменения в приказе от 

26.12.2022),  рекомендациями по организации и проведению итогового 

собеседования по русскому языку в 2024 году (приложение к письму 

Рособрнадзора от 20.10.2023 № 04-339),  в целях оценки уровня 

общеобразовательной подготовки по русскому языку по разделу «Говорение» у 

выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций, как условия допуска 

к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать подготовку и проведение 14 февраля 2024 года итогового 

собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов 

общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы 



основного общего образования, и иных категорий лиц в соответствии с 

действующим законодательством: 

1.1 Осадчей М.В., директору муниципального казенного учреждения 

«Информационно-методический центр в сфере образования» 

Павлоградского муниципального района Омской области, обеспечить 

организацию работы по формированию и внесению сведений об 

участниках итогового собеседования в региональную информационную 

систему. 

1.2 Никитенко Н.Г., главному специалисту Комитета образования 

Администрации Павлоградского муниципального района Омской 

области, обеспечить: 

- подготовку образовательных организаций Павлоградского 

муниципального района к проведению итогового собеседования в 

установленные сроки; 

- доставку материалов итогового собеседования в региональный центр 

обработки информации в установленные сроки. 

1.3 Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего образования 

(приложение 1), обеспечить: 

- разработку и реализацию плана мероприятий по подготовке 

обучающихся к успешной сдаче итогового собеседования; 

- своевременное предоставление информации об участниках итогового 

собеседования для внесения в РИС в срок до 26 января 2024 года; 

- отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по 

проведению и комиссий по проверке ответов участников  итогового 

собеседования в образовательных организациях в соответствии с 

требованиями настоящего Порядка; 

- под подпись информирование специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке итогового собеседования, о порядке 

проведения и проверки итогового собеседования, установленном 

настоящим Порядком; 

- подготовку и проведение итогового собеседования в установленные 

сроки в соответствии с требованиями настоящего Порядка; 

- под подпись информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 

собеседования, ведении во время проведения итогового 

собеседования аудиозаписи ответов участников итогового 

собеседования, времени и месте ознакомления с результатами 

итогового собеседования, а также о результатах итогового 



собеседования, полученных обучающимися, о порядке проведения 

итогового собеседования, установленном органами исполнительной 

власти; 

- прием заявлений обучающихся на участие в итоговом собеседовании 

в срок до 26 января 2024 года; 

- техническую готовность общеобразовательных организаций к 

проведению и проверке итогового собеседования; 

- формирование комиссий образовательной организации по 

проведению и проверке и оцениванию итогового собеседования в 

установленные сроки до 29 января 2024 года; 

- создание условий, учитывающих состояние здоровья, особенности 

психофизического развития для участников итогового собеседования 

с ОВЗ, участников итогового собеседования - детей-инвалидов и 

инвалидов, а также лиц, обучающихся по состоянию здоровья на 

дому, в образовательных организациях, создание условий, 

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического 

развития; 

- содействие в организации и проведении итогового собеседования в 

соответствии с требованиями настоящего Порядка; 

- изменение текущего расписания занятий образовательной 

организации в дни проведения итогового собеседования; 

- информационную безопасность при хранении КИМ итогового 

собеседования в течение одного месяца, в том числе определить места 

хранения КИМ итогового собеседования, лиц, имеющих к ним 

доступ, принять меры по защите КИМ итогового собеседования от 

разглашения содержащейся в них информации, а также уничтожения 

оригиналов КИМ итогового собеседования; 

- своевременную передачу протоколов и иных материалов итогового 

собеседования ответственному лицу, уполномоченному на 

муниципальном уровне – Никитенко Наталье Григорьевне; 

- своевременное ознакомление участников с результатами итогового 

собеседования. 

1.4 Контроль  за  исполнением  настоящего приказа возложить на 

Полянскую Н.В., заместителя председателя Комитета образования 

Павлоградского муниципального района Омской области  

 

 
Председатель Комитета образования                                               Г.А. Петрова 

               

С приказом ознакомлены: 



                                                                                           Приложение №1 

                                                                                           к приказу № 16 от 16.01.2024 
 

Список  
общеобразовательных организаций Павлоградского муниципального района, 

реализующих образовательные программы основного общего образования, 

участвующих в подготовке и проведении итогового собеседования по русскому 

языку для обучающихся 9-х классов в 2023-2024 учебном году 

 

общеобразовательные учреждения Павлоградского МР, вошедшие в число 

школ, показывающих низкие результаты обучения и функционирующие в 

неблагоприятных социальных условиях: 

 

1. МБОУ «Богодуховская СШ» 

2. МБОУ «Новоуральская СШ» 

3. МБОУ «Тихвинская СШ им. А.И. Куца» 

4. МБОУ «Хорошковская СШ им. Г.Ф. Цыбенко» 

5. МБОУ «Южная СШ» 

6. МБОУ «Явлено-Покровская ОШ им. А.Р.Зинченко» 

7. МБОУ «Глинкинская ОШ» 

8. МБОУ «Краснодарская ОШ» 

 

общеобразовательные учреждения Павлоградского МР, находящиеся в зоне 

высокого риска вхождения в число школ, показывающих низкие результаты 

обучения (по результатам муниципальной перепроверки ВПР): 

 

1. МБОУ «Юрьевская СШ» 

 

общеобразовательные учреждения Павлоградского МР, находящиеся в зоне 

невысокого риска вхождения в число школ, показывающих низкие результаты 

обучения (по результатам муниципальной перепроверки ВПР): 

 

1. МБОУ «Павлоградская гимназия им. В.М. Тытаря» 

2. МБОУ «Логиновская СШ»  

3. МБОУ «Милоградовская ОШ» 

4. МБОУ «Павлоградский лицей им. Б.М. Катышева» 

5. МБОУ «Назаровская ОШ» 

6. МБОУ «Раздольненская ОШ» 

7. МБОУ «Белоусовская ОШ» 

8. МБОУ «Божедаровская ОШ» 



 
 


	КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
	ПАВЛОГРАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО
	РАЙОНА ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
	П Р И К А З

